


Přední strana obálky:
autor fotografie: Ivana Štroblová

Zadní strana obálky:

Keramický obrázek – ukázka 
z umělecké tvorby Milana Hůrky. 
autor fotografie: Alena Mautnerová

Vážení čtenáři,

letos jsme se v úvodnících věnovali významným 
osobnostem Tachova, jež jsme, vzhledem k době, kdy 
žily, nemohli poznat osobně. V minulém čísle jsme si však 
připomněli osobu výtvarnice Aleny Burešové, kterou 
jsme mnozí znali velmi dobře. Totéž platí o poslední 
letos vzpomínané osobnosti. Je jí manžel Aleny 
Burešové, výtvarník Milan Hůrka, kterému nikdo neřekl 
jinak než Vendi. Narodil se v lednu 1942 v Maršovicích. 
Vystudoval uznávanou Střední průmyslovou školu 
keramickou v Bechyni. Od roku 1975 trvale žil se svou 
ženou v Tachově. Pro zdejší kulturní středisko vytvořil 
mnoho děl užité grafiky – pozvánky, plakáty, diplomy, 
novoročenky. Svou originální grafiku však dodával i jiným 
městům a samozřejmě přátelům. Měl jich mnoho, neboť 
byl mimořádně přátelským člověkem s velkým smyslem 
pro humor. Ten se odrážel jak v jeho díle grafickém, 
tak v keramice. Ať již v objektech vybájených strojků či v porcelánových reliéfech. Z nich připomeňme 
nejen ty s fantaskními ptáky, ale i ty s názvem Rozkošné historie, v nichž se s ironií sobě vlastní věnoval 
české historii.  Reliéfy často doplňoval autorskými texty rozverného až košilatého charakteru. To, že je 
spoluautorem památníku americké armádě v Tachově, je známo. Méně známo je, že vytvořil několik 
dalších realizací v architektuře. Pro hotely Butterfly a Palace v Mariánských Lázních a pro Becherovku 
v Karlových Varech.  Řadu let byl úzce spojen s Mezinárodním festivalem podvodního filmu, fotografie 
a dětské výtvarné tvorby PAF Tachov. Ostatně Čochtanka – logo festivalu je jeho dílem. Více než dvě 
desetiletí také pro festival vytvářel každoročně originální Grand Prix a návrh na pamětní placičku, 
jež také nesla pro každý ročník zvláštní motiv. K tomuto typu jeho tvorby se vztahuje i porcelánová 
pamětní plaketa k 24. kýblu akademické krve – odměna pro dárce krve z roku 2005. Možná méně 
známé je, že především v 80. letech se hojně věnoval knižní ilustraci. A tak snad ani netušíte, že vaše 
knihovna ukrývá knihu s jeho tvorbou. Může to být třeba Afrika, ráj a peklo zvířat Josefa Wágnera 
(Mladá Fronta 1987), Volání divočiny Jacka Londona (Svoboda 1990) nebo od téhož autora Martin 
Eden (Svoboda 1987), Mezi zlatokopy (Svoboda 1988), Mořský vlk a jiné příběhy z moře (Svoboda 
1989). Milovníci klasické literatury možná vlastní Turgeněvovu knihu První láska a jiné povídky (Mladá 
Fronta 1986). Ilustroval také sci-fi literaturu. Paprsky inženýra Garina Alexeje Tolstoje (Svoboda 
1986), výbory povídek Stroj času (Melantrich 1986), Vesmír je báječné místo pro život a Navštivte 
planetu Zemi (obě Mladá Fronta 1987) a povídky Milana Jelínka Poselství Deneboly (Kruh 1990). 
Věnoval se také vědecké ilustraci a jeho vědecky podložené ztvárnění DNA, chloroplastů, elektronů 
atd. můžete studovat v knize Život (Mladá Fronta 1987). Pokud knihy nemáte, můžete si je zapůjčit 
v městské knihovně a při prohlížení ilustrací vzpomenout jejich autora, jehož životní pouť skončila 
v roce 2015 v Bechyni.

PhDr. Jana Hutníková
ředitelka Muzea Českého lesa

Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
vychází: 11 x ročně
místo vydávání: Tachov
vydání číslo 12/2019, 1. 12. 2019
vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Petra Tikalová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
e-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
tel. 373 700 893

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Milan Hůrka



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

RADA MĚSTA NA SVÉ 20. SCHŮZI 
DNE 9. 10. 2019

 – Udělila souhlas Sportovním zařízením města 
Tachova, p.o., Pobřežní 1547, Tachov, k pro-
deji nepotřebného majetku – traktorové radli-
ce za cenu 5 000 Kč vč. DPH.

 – Souhlasila s konáním hromadné akce „Je-
žíškova cesta“ pořádané Spolkem Komunit-
ní aktivity Tachovska – KAT, z.s., dne 14. 12. 
2019 od 17.00 do 20.00 hodin. Start vánoč-
ně laděné vycházky pro dospělé i děti je u ta-
chovské Rychty, dále povede Knížecí alejí, 
kde bude cca v polovině cíl. Návrat účastníků 
zpět k Tachovu po nové cyklostezce. Trasa 
bude osvětlena svíčkami a vyzdobena vánoč-
ní výzdobou, v cíli bude připraveno malé ob-
čerstvení.

 – Udělila souhlas Sportovním zařízením města 
Tachova, p.o., Pobřežní 1547, Tachov, s daro-
váním nepotřebného majetku – rolby Městu 
Stříbro, Masarykovo nám. 1.

 – Vzala na vědomí informaci o personálním 
a materiálním zabezpečení nového školní-
ho roku 2019/2020 ve školách zřizovaných 
městem Tachov.

 – Souhlasila s přijetím dotace z rozpočtu 
Plzeňského kraje v rámci programu „Podpora 
pro obce, které mají uzavřenu smlouvu 
s registrovaným poskytovatelem sociálních 
služeb na zajišťování pečovatelské služby 
na území PK v roce 2019“ ve výši 100 000 Kč.

 – Na základě provedeného výběrového řízení 
a doporučení hodnotící komise schválila 
pořadí nabídek po hodnocení ve veřejné za-
kázce s názvem „Tachov, regenerace sídliště 
Rapotín – parkoviště jih“. Jako nejvhodnější 
byla vybrána nabídka firmy Silnice Horšovský 
Týn a.s., sídlo Nad rybníčkem 40, 346 01 
Horšovský Týn, IČ 45359164 za nabídkovou 
cenu 3 900 000 Kč bez DPH.

 – Vzala na vědomí průběžnou zprávu o rea-
lizaci projektu protidrogové politiky v roce 
2019  – Terénní programy KOTEC a dále 
průběžné zprávy o poskytování sociálních 
služeb ve městě Tachov v roce 2019 z pro-
vozu Kontaktního centra a Nízkoprahového 
denního centra Tachov, Centra podpory rodi-
ny Tachov, Nízkoprahového zařízení pro děti 
a mládež (NZDM) Klubu Relax Tachov, před-
ložené neziskovou organizací KOTEC o.p.s., 
se sídlem v Mariánských Lázních.

 – Vzala na vědomí zprávu o hospodaření pří-
spěvkové organizace Městské kulturní stře-
disko Tachov k 30. 6. 2019. Výsledkem hos-
podaření je zlepšený výsledek hospodaření 
ve výši 1 521 952,53 Kč.

RADA MĚSTA NA SVÉ 21. SCHŮZI 
DNE 23. 10. 2019

 – Schválila pronájem nebytových prostor 
– kanceláří v 1. patře budovy čp. 1516 
Stadtrodská ul. v Tachově o celkové výměře 
49,4 m2 pro Českomoravskou mysliveckou 
jednotu, z.s., Okresní myslivecký spolek Ta-
chov.

 – Souhlasila s konáním akce „Rozdávání 
Betlémského světla“ pořádané střediskem 
Junák – český skaut, Tajfun Tachov, z.s., So-
kolovská 2210, dne 22. 12. 2019 od 8.00 
do 13.00 hodin na náměstí Republiky v Ta-
chově, při které bude z umístěného stanu 
tee-pee rozdáváno „Betlémské světlo“.

 – Schválila návrh plánu zimní údržby komuni-
kací pro období let 2019 – 2021.

 – Vzala na vědomí „Dohodu mezi SÚS Plzeň-
ského kraje p.o. a Městem Tachov ve věci 
zimní údržby místních komunikací pro období 
let 2019–2021“.



2

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 1541, Tachov
Datum odběrů: 3. prosince
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

 – Schválila pronájem 16 bytů v novém domě 
s pečovatelskými byty na adrese Tachov, 
Bělojarská 2288. Před uzavřením nájemní 
smlouvy musí žadatelé splnit podmínky do-
tace na výstavbu bytů dle návrhu OSVZ MÚ 
Tachov.

 – Vzala na vědomí informativní zprávu o aktu-
alizovaném stavu dětí v mateřských školách 
a žáků v základních školách, zřizovaných 
městem Tachov, ke dni 30. 9. 2019.

 – Na základě provedeného výběrového řízení 
a doporučení hodnotící komise schválila 
pořadí nabídek po hodnocení ve veřejné za-
kázce s názvem „Jízdárna Tachov – Světce 
(expozice kovářství – vzduchotechnika, chla-
zení)“. Jako nejvhodnější byla vybrána nabíd-
ka firmy SOREX s. r. o., Hostomice, za nabíd-
kovou cenu 447 649 Kč bez DPH.

 – Uložila starostovi města, aby ve spolupráci 
s notářem podal návrh na likvidaci společnosti 
Sluměta Tachov s.r.o., ke dni 31. 12. 2019.

 – Souhlasila, na základě žádosti Fotbalového 
klubu Tachov, z.s., s použitím znaku města 
v novém znaku fotbalového klubu.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady měs-
ta je k dispozici na webových stránkách města
www.tachov-mesto.cz

ODBOR ŠKOLSTVÍ A PAMÁTKOVÉ PÉČE

TERMÍNY PRÁZDNIN

Vánoční prázdniny:
pondělí 23. prosince 2019 – pátek 3. ledna 2020
(vyučování začne v pondělí 6. ledna 2020)

Přerušen bude rovněž provoz v mateřských ško-
lách ve městě a v jeslích.
Provoz bude opět zahájen ve čtvrtek 2. ledna 
2020.

Mgr. Josef Kožnar



3

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS) 

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
www.zlatacesta.cz

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
je odpolední klub pro děti a mládež ve věku 
6–15 let. Každý všední den 12.30–16.30 hod. 
Vstup zdarma.

Kontakt e-mail: rc.katka@seznam.cz,
             tel. 373 700 801.

Pravidelné akce v Tach. klubu otevřených dveří

 – Pondělí ŠIKULA 14.00–16.00 hod.
Pracovní a výtvarné činnosti pro všechny, 
kteří jsou kreativní a rádi si něco vyrobí.

 – Úterý ŠVADLENKA 14.00–16.00 hod.
Tvorba střihů, základy ručního i strojového 
šití pod vedením vyučené dámské krejčové.

FARMÁŘSKÝ OBCHOD
PÁTEK 9.00–17.00 hod. – uzeniny, zabijačkové 
výrobky, uzenářské speciality, kozí sýry, pečené 
čaje, sezonní ovoce a zelenina, mošty, různé 
druhy mouky ze soukromého mlýna, objednávky 
a bližší informace na tel. čísle 606 392 741.

Rodinné centrum KATka je klubem pro rodiny s dětmi 
otevřeným všem příchozím.
Kontakt: tel. 605 178 711, e-mail: rc.katka@seznam.cz. 

RODINNÉ CENTRUM KATka

Čtvrtek 12. prosince v 17.30 hod.

AUTOGRAMIÁDA A AUTORSKÉ ČTENÍ
Autogramiáda a autorské čtení knížky „Čmejříč-
ková víla – básničky pro nejmenší“. Kniha byla 
vydána v listopadu tohoto roku tachovskou au-
torkou Blankou Dobrsteinovou Kráčmarovou. 
Ilustrována je také od Tachovanky Miroslavy 
Charvátové. Oslavme úspěch svých sousedů 
při této jedinečné příležitosti. Knihu s věnováním 
můžete darovat svým blízkým jako originální vá-
noční dárek.

Pátek 13. prosince v 19.00 hod.

PROCHÁZKA TACHOVEM
V ČASE MINULÉM
Cyklus promítání starých fotografií.

Tachov – listopad 1989, Tachov – podzim 1962, 
Tachov – výbuch ubytovny 13. 12. 1973

Sobota 14. prosince 17.00–19.00 hod.

JEŽÍŠKOVA CESTA
Přijďte si s námi trochu zkrátit čekání na Je-
žíška a naladit se do sváteční atmosféry. 
Dobrovolníci z KATu pro vás připravili vánočně 
laděnou vycházku pro děti i dospělé, se startem 
u tachovské Rychty, dále Knížecí alejí a zpět 
k Tachovu po nové cyklostezce. Trasa vycházky 
bude osvětlena svíčkami, sváteční náladu bude 
dokreslovat vánoční výzdoba a betlém s Je-
žíškem v jesličkách. V cíli budete mít možnost 
se zahřát svařeným vínem nebo čajem a zazpívat 
si vánoční písně a koledy s místní skupinou Se-
branka.

HERNIČKA PRO DĚTI
pondělí až čtvrtek 9.00–11.30 hod.
   pátek 9.00–11.00 hod.
Možnost využití herny pro děti, s kompletním vy-
bavením a se stálým personálním zajištěním.
Vstupné 30 Kč, při samostatném pobytu dítěte 
bez rodiče jednorázový poplatek 50 Kč/hod.

pondělí a čtvrtek 19.00–20.00 hod.

JÓGA PRO DOSPĚLÉ
Kontakt: Miriam Běhounková Krišková

tel.: 739 435 689
Vstupné 25 Kč



4

Sobota 14. prosince 12.00–20.00 hod.
nádvoří zámku

VÁNOČNÍ FARMÁŘSKÉ TRHY
Tradiční vánoční farmářské trhy se tentokrát 
uskuteční jako součást Zámeckého adventního 
jarmarku, který se bude konat na nádvoří tachov-
ského zámku. Koupit si budete moci uzeniny, 
ovoce, domácí husy a kachny na vánoční stůl, 
zákusky, vánoční dekorace, stromky z místních 
lesů a mnoho dalšího.

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 3. prosince v 18.00 hod.

UMÍM BÝT JINÝ NEŽ OSTATNÍ?

Jsme každý jiný, a přesto se tak často snažíme 
být stejní jako ostatní. Ti odlišní to totiž nemíva-
jí obvykle snadné. Je odlišnost dobrá a zdravá 
anebo je naopak škodlivá a riziková? Jak vypa-
dá zdravý přístup k odlišnostem? Jak si poradit 
s odlišností vlastní i s odlišnostmi lidí kolem nás?

Přednáší PhDr. Josef Slowík, Ph. D., speciální 
pedagog a odborný asistent v oboru speciální 
pedagogika na ZČU v Plzni.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 7. ledna v 18.00 hod.

23 FAKTORŮ DLOUHOVĚKOSTI
na základě studií nejdéle žijících populací světa

Nejlevnější a všem dostupné!
Týká se mě to nějak?

Přednáší Roman Uhrin,
ředitel Epicentra zdraví EDEN.

Informace, dotazy, připomínky:
email: svoboda.jos@email.cz; mobil: 723 750 383

Veškeré aktivity se konají v objektu komunitního 
centra v Tachově v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: diskuse na biblické téma, 
během první části je program pro děti zajištěn

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického textu

Témata 1. části sobotních bohoslužeb

– ve čtvrtém čtvrtletí studujeme evangelium 
podle Ezdráše a Nehemjáše.

 7. 12. – Uctívání Hospodina

14. 12. – Odpadnutí a nové oživení

21. 12. – Špatné rozhodnutí – a co dál?

28. 12. – Vůdci Izraele

Videa k jednotlivým lekcím (1. část bohoslužby), 
které v tomto čtvrtletí studujeme s tachovským ro-
dákem Josefem Dvořákem, je možno sledovat též 
na internetových stránkách sobotnískola.casd.cz.

Bohoslužby se konají v Muzeu Českého lesa v Ta-
chově, třída Míru 447, zadní trakt v prostorách bis-
tra, přístup ze zahrady.

V případě dotazů pište 
na e-mail: kvkaktivity@gmail.com 
nebo na tel. č.: 739 345 675. Sledujte nás také na Fa-
cebooku (KVK Aktivity) nebo webových stránkách 
www.kvkcentrumancora.cz.



5

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: 374 630 000, 374 630 001
kino Mže: 374 723 081
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz

POZOR – ZMĚNA TERMÍNU PŘEDSTAVENÍ
Pořad Hvězdy, jak je neznáte s Jiřinou Bohdalo-
vou a Davidem Krausem se přesouvá ze čtvrtka 
12. prosince 2019 na středu 12. února 2020. Za-
koupené vstupenky zůstávají v platnosti. Pokud 
se vám nový termín nehodí, vstupenky můžete 
vrátit v IC, náměstí Republiky 85.

Neděle 1. prosince od 15.15 hod.
náměstí

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

Program:

15.15 hod. – vystoupení žáků žesťového  
  oddělení ZUŠ Tachov

15.25–16.45 hod. – Vánoční dílnička s DDM

15.30 hod. – soubor Kaštánek DD Tachov

16.00 hod. – vystoupení klientů DOZP Milíře

16.30 hod. – TDS – přípravky Plamínek  
  a Sluníčko

16.50 hod. – svěcení a rozsvícení vánočního  
  stromu

17.10 hod. – hudební skupina Los Pavlínos

17.30 hod – kapela MEDÁCI
Vstupné zdarma

Čtvrtek 5. prosince od 16.00 hod.
náměstí

VESELÉ ČERTOVÁNÍ
ANEB MOŽNÁ PŘIJDE I MIKULÁŠ
V doprovodném programu vystoupí divadelní 
spolek Komedyjanti z Tachova se scénkou Jak 
měli čerti v pekle hlad.

Rodiče mohou doručit dárky s čitelným jménem 
dítěte do infocentra na náměstí do čtvrtka 
5. prosince do 13.00 hodin.

Poplatek 50 Kč za dárek

MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO 
A INFOCENTRUM BUDOU OD ÚTERÝ 
24. 12. 2019 DO STŘEDY 1. 1. 2020 

UZAVŘENY.

Středa 11. prosince v 17.30 hod.
náměstí

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S DENÍKEM
Přijďte si společně zazpívat vánoční koledy 
na tachovské náměstí ke stromečku a ochut-
nat oblíbené cukroví vašich sousedů. Zapojíme 
se tak do celostátní předvánoční akce Čes-
ko zpívá koledy s Deníkem. Přineste s sebou 
na ochutnání i vy své vánoční cukroví.

Zpívání koled začne v 18.00 hod.

Sobota 14. prosince v 16.30 hod.
most u sádek v Zámecké ulici

VYPOUŠTĚNÍ LODIČEK ŠTĚSTÍ
Každá lodička pomáhá.

Pojďte s námi společně vypustit lodičky štěstí 
na řeku Mži a zároveň pomoci těm, kteří to 
nejvíc potřebují.

Sejdeme se v 16.30 hod. u mostu u sádek v Zá-
mecké ulici v Tachově. 

Výtěžek akce půjde Středisku Víteček 
v Černošíně.

Lodičky štěstí si můžete už nyní zakoupit v IC 
na náměstí, v pokladně tachovského zámku 
a v komunitním centru v Pivovarské ulici za cenu 
50 Kč. K dispozici budou také na Zámeckém ad-
ventním jarmarku a přímo na místě vypouštění.

Aby se zabránilo znečištění řeky, je zajištěn ná-
sledný odchyt lodiček (SDH Tachov). Ty budou 
poté předány do dětských dílen, kde se z nich 
budou vytvářet nové svíčky.

Charitativní akci společně pořádají MKS 
Tachov, KAT a České svíčky s.r.o., je součástí 
Zámeckého adventního jarmarku 2019 
a Ježíškovy cesty.



6

Středa 18. prosince od 18.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU

Účinkují všechna přípravná oddělení a hlavní 
sbor.

Vstupné 90 Kč

Sobota 21. prosince od 17.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT
DECHOVÉHO ORCHESTRU MLADÝCH

Vstupné 100 Kč

Neděle 22. prosince od 14.00 a od 17.00 hod.
jízdárna Světce

BÍLÉ VÁNOCE II. LUCIE BÍLÉ
Adventní koncert Lucie Bílé za doprovodu ka-
pely Petra Maláska, s Bílým sborem a hostem 
Janem Toužimským.

Z důvodu velkého zájmu se budou konat dva kon-
certy, od 14.00 a 17.00 hod. Koncert od 17.00 
hod. je již VYPRODANÝ.

Vstupenky v předprodeji na TicketStream 
nebo v IC na náměstí.

Vstupné 1490, 1390, 1190, 1090, 950 Kč

Žádáme diváky, aby na koncert využili 
autobusových svozů z autobusového nádraží 
Tachov.

Autobusy na koncert od 14 hod. 
budou odjíždět ve 13.00, 13.15 a 13.30 hod.

Autobusy na koncert od 17 hod. 
budou odjíždět v 16.15 a 16.30 hod.

V případě vysokého zájmu bude doprava 
kyvadlová. Svoz zpět do Tachova se uskuteční 
bezprostředně po skončení koncertu.

Jízdné – 20 Kč jedna jízda.

Neděle 29. prosince v 19.00 hod.
kinosál Mže

HADRIÁN Z ŘÍMSŮ
Sváteční představení divadelního spolku Ko-
medyjanti z Tachova.

Komedyjanti z Tachova uvádí hru V. K. Klicpery 
Hadrián z Římsů – rytířská komedie založená 
na záměně osob. Jako obvykle se silvestrovským 
překvapením…

Hrají: M. Jarý, J. Hřebejk, J. Vocelka, O. Popov, 
M. Lašková, I. Kožmínová, O. Liška, J. Novotný, 
P. Kalianko, M. Laško, M. Novotný, R. Janák.

Vstupné 80 Kč

VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ POUKAZY
Vánoční dárkové poukazy jsou v prodeji v IC 
na náměstí. Přehled akcí, na které je možné po-
ukazy zakoupit, najdete na samostatné straně 
v zadní části Tachovských listů.

PŘIPRAVUJEME

Neděle 26. ledna od 15.00 hod.
kinosál Mže

VELKÁ DOBRODRUŽSTVÍ
MALÉHO BROUKA

Pohádková komedie pro malé i velké, tlusté i tenké.

Střevlík Pepa je hmyzí postavička. Žije na louce 
u Černého lesa a se svým nejlepším přítelem zla-
tohlávkem Jardou se jednoho dne vydají hledat 
to pravé štěstí. Od té chvíle se stanete svědky 
vzrušujícího putování, budete se smát poplete-
nému broukovi s neuvěřitelně dlouhým jménem, 
který na louku zabloudil z daleké ciziny, se zata-
jeným dechem budete čekat, zdali Pepa unikne 
zlému sršni Edovi. Pepa na cestě za štěstím zaži-
je ještě mnohá podivuhodná dobrodružství. Na-
příklad s pavoukem Karlem, se škvorem Igorem 
a s roztomilou Beruškou. Ptáte-li se, jestli štěstí 
najde, přijďte se podívat na novou výpravnou 
pohádku s krásnými písničkami, kterou připravil 
Libor Jeník – autor již několika úspěšných pohá-
dek jako jsou Krysáci a ztracený Ludvík, O sta-
tečném kováři Mikešovi, Čtyřlístek v pohádce 
a mnoho dalších.

Vstupné 150 Kč



7

Sobota 21. března v 15.00 hod.
kinosál Mže

POHÁDKA O CHALOUPCE Z PERNÍKU
Uvádí Divadlo Kapsa Andělská Hora.
Určeno pro děti ve věku 3 až 10 let.

Vstupné 150 Kč

Neděle 22. března v 19.00 hod.
společenský sál Mže

„NA PLNÝ COOLE“
ZÁBAVNÝ PROGRAM ZDEŇKA IZERA

Pořad, ve kterém se setkáte s nezaměnitelným 
humorem Zdeňka Izera. Těšit se můžete na ob-
líbené zábavné scénky, parodie, skvělé vtipy 
a imitování populárních českých i zahraničních 
zpěváků a zpěvaček.

Vstupné v předprodeji 250 Kč, na místě 290 Kč

KINO sál MKS, nám. Republiky 119

Středa 4. prosince v 19.00 hod.
Český film

ABSTINENT

Devatenáctiletý Adam je pacientem protialkoholní 
léčebny. Ocitá se tak na místě, které si většina lidí 
spojuje se staršími, profesionálními opilci. Jenže 
realita je jiná. Alkoholově závislými se stávají 
čím dál častěji i velmi mladí lidé. Stačí k tomu 
málo. Adam měl život před sebou. Zbývalo mu 
jen dodělat maturitu a poslat přihlášku na vejšku. 
Ale to nespěchalo, byly to hlavně správné časy 
na pořádnou pařbu s partou, na rande s holkou 
nebo na pivko či něco ostřejšího. Adam byl 
přesvědčený, že má všechno pod kontrolou. 
Pití vnímal jako účinný lék proti nudě, připadal 
si po něm odvázanější a vtipnější. A jeho rodiče? 
Ti byli v pohodě a moc si ho nevšímali. Jenomže 
pak se to podělalo a přišel nevyhnutelný průšvih. 
Adam se nedobrovolně dostal do léčebny. 
Zde přísnému odvykacímu režimu zpočátku 
vzdoruje, setkává se s dalšími pacienty a jejich 
životy poznamenanými závislostí. Negativní 
postoj k léčbě i k vlastnímu životu Adamovi 
vydrží do chvíle než se sblíží s empatickým 
terapeutem. Nehostinné prostředí léčebny 
se pro Adama mění v útočiště a postupně 
se stává místem sebereflexe nedávné 
události, která nenávratně změnila jeho život.

Drama. 83 min.
Nevhodné pro mládež do 12 let. Vstupné 80 Kč

Středa 11. prosince v 17.00 hod.
Americký film

SPIDER-MAN: DALEKO OD DOMOVA

Peter Parker se vrací ve snímku Spider-Man: 
Daleko od domova, který je další kapitolou fil-
mové série Spider-Man: Homecoming! Náš 
dobrý soused a superhrdina se vydá se svými 
kamarády Nedem, MJ a ostatními na prázdni-
ny do Evropy. Petrův plán nechat na pár týdnů 
superhrdinství a užívat si vezme brzy za své, ne-
boť Spider-Manovi zkříží cestu agent Nick Fury. 
Ten po Peterovi chce, aby mu pomohl vypátrat, 
proč na starý kontinent útočí obří elementálové.

Akční/dobrodružný/sci-fi. 130 min. 
Mládeži přístupno. Vstupné 80 Kč



8

Středa 18. prosince v 19.00 hod.
Česko/Slovensko/Ukrajina

NABARVENÉ PTÁČE

Ve snaze uchránit své dítě před masovým vy-
hlazováním Židů rodiče posílají syna k příbuzné 
na venkov kdesi ve východní Evropě. Chlapcova 
teta však nečekaně umírá, a tak je dítě nuceno 
vydat se na cestu a protloukat se úplně samo 
divokým a nepřátelským světem, ve kterém 
platí jen místní pravidla, předsudky a pověry. 
Jeho snahu o doslovné fyzické přežití ale po vál-

ce střídá jiný boj. Boj, kterého si ani není vě-
dom, boj sama se sebou, boj o svou duši, o svo-
ji budoucnost. Nabarvené ptáče je hluboce 
dramatický příběh zaobírající se bezprostřed-
ním vztahem mezi hrůzou a krutostí na jedné 
straně a nevinností a láskou na straně druhé. 
Je to první a nejslavnější román autora knih 
„Byl jsem při tom“ a „Pinball“ – jednoho z nej-
významnějších a nejvýraznějších světových spi-
sovatelů minulého století Jerzyho Kosińského.

Drama. 169 min
Do 18 let nepřístupno. Vstupné 80 Kč

Úterý 24. prosince ve 13.00 hod.
Americký film

LVÍ KRÁL

Snímek Lví král od studia Disney, jenž režíroval 
Jon Favreau (Kniha džunglí), se odehrává v af-
rické savaně, kde se narodil budoucí panovník 
všeho živého. Malý lví princ Simba zbožňuje 
svého otce, lvího krále Mufasu, a připravuje 
se na svou budoucí vládu. Avšak ne všichni 
se z malého Simby radují. Mufasův bratr Scar, 
původní následník trůnu spřádá své vlastní, tem-
né plány. Souboj o Lví skálu plný intrik a dramat 
po nečekané tragédii skončí Simbovým vyhnan-
stvím. Za pomoci dvou nových přátel musí Sim-
ba dospět a stát se tím, kým je mu souzeno být. 

Animovaný. 118 min
Mládeži přístupno. Vstupné 50 Kč

Úterý 24. prosince v 15.00 hod.
Český film

VELKÉ DOBRODRUŽSTVÍ ČTYŘLÍSTKU

Na kraji Třeskoprsk, v malém domku, bydlí čty-
ři kamarádi. Fifinka, Pinďa, Bobík a Myšpulín 
u táborového ohně vzpomínají na dobrodružství, 
která zažili v uplynulém roce. Každý z hrdinů vy-
práví příběh, který považuje za úplně nejlepší. 
S Pinďou zažijeme povedený horolezecký výlet 
na Ďáblův palec, s Myšpulínem napínavé pátrání 
po ukrutném Vlkodlakovi, s Bobíkem fantastickou 
cestu do vesmíru a s Fifinkou vánoční návštěvu 
u malých čertíků. Čí příběh bude nejkrásnější?

Animovaný. 72 min
Mládeži přístupno. Vstupné 50 Kč

VÁNOČNÍ PROMÍTÁNÍ
sál MKS, náměstí Republiky 119

Vstupenky na vánoční promítání v předprodeji v IC, omezené množství.



9

KNIHOVNA

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé) 9.00–12.00 hod. 
Půjčovna tel.: 374 722 161

KNIHOVNA BUDE OD ÚTERÝ 24. 12. 2019 
DO STŘEDY 1. 1. 2020 UZAVŘENA.

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí, úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–17.00 hod.

Prohlídky zámeckého okruhu s průvodcem 
začínají vždy v každou celou hodinu, poslední 
prohlídka začíná v 16 hodin.

Vstupné do zámku: základní 80 Kč
senioři, děti do 15 let a ZTP 50 Kč

VÁNOČNÍ OTEVÍRACÍ DOBA
čtvrtek 19. 12. – pátek 27. 12.

ZAVŘENO

sobota 28. 12. a neděle 29. 12.
VÁNOČNÍ PROHLÍDKY

pondělí 30. 12. – středa 1. 1. 2020
ZAVŘENO

Sobota 7. prosince
v 17.00, 18.00, 19.00 a 20.00 hod.

ADVENTNÍ PROHLÍDKY ZÁMKU
VÁNOCE U WINDISCHGRÄTZŮ
Vánočně vyzdobenými komnatami tachovského 
zámku vás provedou členové třetí a čtvrté gene-
race tachovských Windischgrätzů.

Tentokrát se spolu vrátíme do doby adventu 
ve 20. letech 20. století a poznáme, jak se knížecí 
rodina a služebnictvo připravuje na blížící se vánoční 
svátky. Uvidíte i autentický vánoční dárek Alfreda III. 
z roku 1918.

Rezervace vstupenek v pokladně tachovského 
zámku.

Neděle 8. prosince v 17.00 hod.
koncertní sál ZUŠ

ADVENTNÍ KONCERT NA ZÁMKU
Houslistka Barbora Kolářová (tachovská ro-
dačka), klavírista a skladatel Pascal Le Bouef  
(USA) a violoncellista Vojtěch Urban.

Zazní skladby od Pascala Le Bouef, H. I. Von 
Bibera, G. Bacewicze a M. Ravela.

Koncert je věnován vzpomínce 
na Milenu Šantorovou.

Vstupné 90 Kč

Sobota 14. prosince 12.00–20.00 hod.
nádvoří zámku

ZÁMECKÝ ADVENTNÍ JARMARK
Program:

12.00 – Dechový orchestr mladých ZUŠ Tachov
14.00 – soubor Kaštánek DD Tachov
15.00 – vystoupení klientů DOZP Milíře
16.00 – Vladimír W. Nerušil – Vánoční koncert
17.00 – vystoupení klientů DOZP Milíře
18.00 – Pele Mele Quintet

Stánkový prodej dárkového zboží, keramika, 
vánoční perníčky, zabijačkové speciality, vánoč-
ní stromky, občerstvení, živá zvířátka, dílničky 
pro děti (zajišťuje DDM Mraveniště Tachov a RC 
KATka).

Součástí Zámeckého adventního jarmarku 
budou Vánoční farmářské trhy.

Navazující akce – v 16.30 hod. – Vypouštění 
lodiček štěstí, v 17.00 hod. – Ježíškova cesta.



10

REVIS

Říjen 2019 – březen 2020
putovní výstava

ZNOVUOBJEVENÉ POKLADY SUDET
Centrum pro komunitní práci západní Čechy 
(CpKP) a Centrum dalšího vzdělávání v okrese 
Cham (VHS) společně dokumentují deset 
případů kulturních památek, resp. tradic, které 
se podařilo v posledních letech oživit, a tím 
je také zhodnotit.

Centrum pro komunitní práci se dlouhodobě 
věnuje rozvojovým projektům na území 
západních Čech, které je částečně také tvořeno 
územím bývalých Sudet. Centrum tak má řadu 
zkušeností a kontaktů s lidmi, kteří se zde věnují 
obnově kulturního dědictví. Společně s VHS 
v okrese Cham se snažilo do výběru zahrnout 
co možná nejrůznější vzájemně se odlišující 
případy památek a tradic.

Výstava se nachází v budově REVIS. Pokud 
budete mít zájem navštívit výstavu, prosím 
zavolejte na tel. číslo +420 374 774 400, zda 
bude místnost, ve které se výstava nachází, 
volná. Výstavu je možné navštívit do konce 
března 2020.

PŘIPRAVUJEME

Středa 8. ledna 8.00–11.15 hod.

ŠKOLENÍ ŘIDIČŮ
REFERENTSKÝCH VOZIDEL

Lektor: Zdeněk Hucl, dlouholetý učitel autoškoly

Přihlášky: do 6. ledna

Cena: 649 vč. DPH (včetně malého občerstvení)

Místo konání: konferenční místnost REVIS 
Tachov, Školní 1094

Pátek 17. ledna 17.00–19.00 hod.

JAPONSKO – JINÁ ZEMĚ
Cestopisná přednáška.

Známá tachovská cestovatelka Miluše Rožmber-
ská bude vyprávět o rozdílech mezi japonským 
a českým způsobem života, o odlišnostech v kraji-
ně, jídle, oblékání či bydlení.

Vstupné 50 Kč

ABY ZÁDA NEBOLELA – rehabilitační kurz

Rehabilitační kurzy mají standardně 8 až 12 osob. Každý kurz zahrnuje 15 lekcí

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna – prodej nápojů



11

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Neděle 1. prosince
náměstí

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Vystoupení žáků ZUŠ – žesťové oddělení (15.15 
hod.), Plamínek a Sluníčko (16.30 hod.), výtvar-
ný obor – Betlém městu Tachovu (instalace 
na náměstí).

Středa 4. prosince v 17.00 hod.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
Výstavu tvoří práce žáků výtvarného oboru ZUŠ.

Středa 18. prosince v 18.00 hod.
společenský sál Mže

VÁNOČNÍ KONCERT 
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU
Účinkují všechna přípravná oddělení a hlavní sbor.

PŘIPRAVUJEME

Středa 1. ledna v 15.00 hod.
náměstí

VÍTÁME NOVÝ ROK
Vystoupení hlavního sboru TDS.

Čtvrtek 23. ledna v 18.00 hod.
koncertní sál ZUŠ

ŽÁKOVSKÝ KOMORNÍ KONCERT

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz

Neděle 1. prosince v 18.00 hod.

kostel sv. Máří Magdalény a sv. Alžběty (u muzea)

1. ADVENTNÍ KONCERT
SBORU KOZTliveCZ

Při koncertu vystoupí tachovský komorní smí-
šený sbor KOZTliveCZ a malý ženský sbor Bel 
Canto z Domažlic.

V tento den bude také opět po roce zpřístup-
něn velkoplošný Betlém. Prohlédnout si ho 
v muzeu můžete do 5. ledna 2020.

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Stálé expozice historie, národopisu a přírody, v refek-
táři gotické sbírky a sousoší Poslední večeře Páně 
v životní velikosti.

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
fax: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Po, Út, Čt, Pá 9.00–16.00 hod.
St 9.00–17.00 hod.
So, Ne 10.00–16.00 hod.

ZAVŘENO: 24., 25., 26. 12. A 1. 1. 2020
31. 12. OTEVŘENO DO 13.00 HOD.

Úterý 10. prosince v 17.00 hod.

vernisáž výstavy

ŽIVOT JE KRESLENÍ BEZ GUMY
Olga Pazerini je česká a zároveň slovenská 
karikaturistka. Ve své tvorbě se více než 30 let 
s laskavým humorem a nadhledem věnuje růz-
ným tématům. Zajímá se také o zdravý životní styl 
a při přednáškách na toto téma používá své kari-
katury. Ilustruje knihy, věnuje se užitkové grafice 
a výstavám své tvorby.



12

Úterý 31. prosince v 10.00 hod.
klášterní zahrada

PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ
Vycházka městem Tachov spojená s pozorová-
ním zimujících ptáků a pátráním po vzácnějších 
návštěvnících. Za příznivého počasí bude prove-
den odchyt ptáků do sítí a jejich následná pre-
zentace. Pro návštěvníky bude připraveno malé 
občerstvení v klášterní zahradě a naučné hry pro 
děti. Hlavním cílem je setkání milovníků přírody 
před koncem roku a zhodnocení ornitologických 
úspěchů za uplynulý rok.

ROMAN BRÜCKNER – OBRAZY
Po několika letech představuje svou současnou 
tvorbu autor žijící a tvořící na Tachovsku.

Výstava potrvá do 31. prosince.

PŘIPRAVUJEME

Neděle 5. ledna v 15.00 hod.

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT

V rámci benefičního koncertu zahraje Echoes 
of Neurotic Machinery.

V refektáři muzea zazní i tradiční vánoční písně. 
Navštíví nás Tři králové s kasičkou tradiční sbír-
ky, z níž podstatná část bude použita pro tachov-
ský hospic.

Vstupné dobrovolné

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ
Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 893 – 5
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

Neděle 1. prosince od 15.30 hod.
náměstí

VÁNOČNÍ DÍLNIČKA
Vánoční vyrábění pro děti při „Rozsvícení 
vánočního stromu“.
informace: P. Pašková

Pátek 6. prosince ve 14.00 hod.

ČERTOVÁNÍ S POHÁDKOU
Divadélko pro děti z kroužků (1. stupeň).
informace: A. Dvořáková

Cena 20 Kč

Sobota 7. prosince 8.30–11.00 hod.
ateliér DDM

SOBOTNÍ KERAMIKA
Pro malé i velké. Nutno přihlásit se předem.
informace: A. Dvořáková

Cena děti 50 Kč, dospělí 100 Kč

Sobota 7. prosince v 9.30 hod.
Rychta Tachov

BĚH MIKULÁŠSKÉ TROJICE
Registrace od 9.30–9.45 hod.
Závod je zařazen do soutěže „Dětský běžec Tachov-
ska 2019“ a „Nejlepší běžec Tachovska 2019“.
informace: V. Mužík

Sobota 14. prosince 16.00–19.00 hod.
tachovský zámek

VÁNOČNÍ DÍLNIČKA
Vánoční vyrábění pro děti na Zámeckém adventním 
jarmarku na nádvoří zámku.
informace: A. Dvořáková



13

HOSPIC
SV. JIŘÍ

MOBILNÍ HOSPIC
Obecně prospěšná společnost Hospic svatého 
Jiří v Tachově je služba mobilní hospicové péče 
určená nevyléčitelně nemocným a umírajícím 
na území celého Tachovska. Jedná se o terénní 
službu, která poskytuje paliativní péči a navštěvu-
je nevyléčitelně nemocné doma.

V hospicové paliativní péči pokračujeme s léčbou 
útěšnou, symptomatickou, jejímž cílem je minima-
lizovat bolest a zmírnit všechny obtíže. Poskytu-
jeme rodině podporu, umožňujeme, aby člověk 
v posledním období života mohl žít důstojně, měl 
čas na rozloučení v kruhu svých blízkých.

Je určena lidem:

• kteří jsou v konečné fázi života a přejí si být doma,

• jejichž blízcí mohou a chtějí o nemocného 
celodenně pečovat,

• u nichž byla ukončena léčba a byla jim dopo-
ručena paliativní péče.

Hospic nabízí:

• odbornou lékařskou a sesterskou péči 
24 hod. denně / 7dní v týdnu,

• podporu a pomoc sociálního pracovníka, 
psychologa, duchovního pro nemocného 
i pečující rodinu,

• zaškolení členů rodiny v ošetřování 
nemocného,

• zdarma zapůjčení zdravotních 
a kompenzačních pomůcek,

• podporu a pomoc po úmrtí nemocného.

Pro příznivce hospice.
Kde nás můžete potkat a podpořit.

Sobota 14. prosince

ZÁMECKÝ ADVENTNÍ JARMARK
prezentace Hospice na nádvoří zámku v Tacho-
vě od 12.00 do 20.00 hod.

Neděle 15. prosince od 17.00 hod.
kostel Nanebevzetí Panny Marie v Plané

BENEFIČNÍ KONCERT DUA DM BAND 
„JDI ZA ŠTĚSTÍM“

PŘIPRAVUJEME

Pátek 10. ledna 16.00–19.00 hod.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Hospic Sv. Jiří ve spolupráci s 51. Přední hlíd-
kou Royal Rangers, Evangelickou církví metodi-
stickou a Dětským domovem v Tachově vyšlou 
své dobrovolníky a zúčastní se tradiční Tříkrálo-
vé sbírky pořádané Charitou České republiky. 
Skupinky koledníků se v pátek 10. ledna mezi 
16. a 19. hodinou vydají do domácností v Tacho-
vě. Každý vedoucí skupinky bude vybaven svojí 
průkazkou vydanou Charitou ČR.

Většina vykoledovaných prostředků zůstává v re-
gionu, kde byly vybrány. 90 % z financí vrácených 
na Tachovsko bude použito na činnost mobilní-
ho hospice a 10 % na Dům pro seniory v Boru.

Hospic sv. Jiří Tachov
provozovna: nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
Iva Csanálosi – vedoucí provozovny, tel. 605 226 298
Lucie Davidová – tel. 774 413 374
Poradna a příjem do péče – Marie Fouňová, DiS, 
tel. 739 686 251 nebo poradna@hospictachov.cz 
– pro nemocné a jejich rodiny, kteří potřebují poradit.
e-mail: hospic@hospictachov.cz web: www.hospictachov.cz
facebook: Hospic sv. Jiří Tachov



14

SEDMDESÁTKA

nám. Republiky 70 (1. patro, bývalá prodejna NAVA)

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou 
otevřen v pondělí až čtvrtek od 10 do 17 hodin. Vstup volný.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PŘES TÝDEN:

Pondělí od 10.00 do 12.00 hod.
Středa od 9.30 do 10.30 hod.

– mateřský klub Krteček

Čtvrtek od 10.00 hod.
– setkávání maminek z iniciativy Nosíme děti 

Tachov

Čtvrtek od 16.00 do 18.00 hod.
– dílna plná nápadů

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Pátek od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický sbor 

s kapelou

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

Neděle od 17.00 do 19.00 hod.
– setkání mládeže ve věku 14 až 20 let

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY 
V PROSINCI:

  5. 12. – Pavel Řepa připravil impresionistický 
večer.

12. 12. – Petr Vaďura čte z knihy První člověk 
Alberta Camuse.

19. 12. – Rudolf Tomšů představí nadějný pě-
vecký talent – Annu Gálisovou v ma-
lém předvánočním koncertu.

26. 12. – Petr Vaďura moderuje diskuzi o filmu 
Dušana Hanáka Obrazy starého světa.

Začátky v 19 hodin, občerstvení od 18.30 hod., 
vstup do literární čajovny je volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin):

  1. 12. – téma: Advent I

  8. 12. – téma: Advent II

15. 12. – téma: Advent III – káže Pavel Hradský 

22. 12. – téma: Advent IV

29. 12. – téma: Konec roku

MIMOŘÁDNÉ BOHOSLUŽBY

24. 12. – Štědrovečerní bohoslužba (ve 22.00 hod.)

25. 12. – Boží hod vánoční (v 17.00 hod.)

Vstup na bohoslužby je volný.
Není-li uvedeno jinak, káže Petr Vaďura.

Podrobnější informace, včetně záznamů 
literárních čtvrtků a kázání naleznete 
na http://www.umctachov.cz/



15

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Neděle 1. prosince v 10.00 hod.

FARNÍ MŠE SVATÁ
Při farní mši svaté budou žehnány adventní věnce.

Sobota 14. prosince v 6.00 hod.

RORÁTNÍ MŠE SVATÁ

Neděle 22. prosince v 10.00 hod.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Skauti přinášejí Betlémské světlo, žehnání toho-
to světla – možnost odnést světélko domů.

Úterý 24. prosince ve 24.00 hod.

PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ

Středa 25. prosince v 10.00 hod.

HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ
Slavná mše svatá. Od 14 hodin bude možné 
si zazpívat společně koledy u našeho Betléma 
v kostele. Zároveň si mohou zájemci donést 
vlastní hudební nástroje a zamuzicírovat si před 
Betlémem. V tento den je kostel otevřen 
od 13 do 16 hodin.

Čtvrtek 26. prosince v 10.00 hod.

MŠE SVATÁ
V odpoledních hodinách bude kostel otevřený 
pro veřejnost od 14 do 18 hodin.

Čtvrtek 26. prosince v 17.00 hod.

VÁNOČNÍ KONCERT
Při tradičním Vánočním koncertu účinkuje Ta-
chovský chrámový sbor a hosté. Na progra-
mu budou skladby F. X. Brixiho, V. A. Michny, 
J. S. Bacha a další.

Úterý 31. prosince v 18.00 hod.

DĚKOVNÁ MŠE SVATÁ
Děkovná mše svatá za celý uplynulý rok, bude 
se zpívat slavné Te Deum, zazpíváme naši národ-
ní hymnu a vyslechneme si statistiku - kolik bylo 
v  roce 2019 pokřtěno, pohřbeno, oddáno lidí, 
kolik bylo odslouženo mší, kolik lidí zaopatřeno 
atd.

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod.
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod.

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: tachovskafarnost@seznam.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu



16

Pátek 6. prosince od 15.30 hod.
ZŠ Hornická

VYPOUŠTĚNÍ BALÓNKŮ JEŽÍŠKOVI
ZŠ Hornická pořádá tradiční akci Vypouštění ba-
lónků s přáním Ježíškovi. Balónky budou k dis-
pozici zdarma. Součástí akce bude také zpívání 
koled a vánoční jarmark

Veřejnost je srdečně zvána.

Sobota 14. prosince od 21.00 hod.
sál U Bělčáka

SIFON ORIGINAL
Skupina Sifon je jedna z nejstarších rockových 
kapel z Plzeňska, na českých pódiích se pohybuje 
už od 70. let minulého století. S touto stálicí 
hudební scény zažijete taneční i pěvecké zážitky.

Sobota 14. a neděle 15. prosince

Historický park Bärnau

VÁNOCE V HISTORICKÉM PARKU
O třetím adventním víkendu bude Historický park 
v Bärnau otevřen. Mimořádně budou nabídnuty 
tematické prohlídky se zaměřením na Vánoce 
a středověké vánoční zvykosloví. Prohlídky v NJ 
i ČJ se konají v sobotu a neděli vždy od 14.00 
hod. Cena za komentovanou prohlídku je 2 € 
(navíc ke vstupnému), sraz u vchodu do historic-
kého parku.

www.historickypark.cz

Neděle 22. prosince 9.00–12.00 hod.
náměstí Republiky

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Skauti a skautky ze střediska Tajfun Tachov bu-
dou na tachovském náměstí rozdávat Betlémské 
světlo všem, kdo si ho budou chtít odnést domů. 
Pro ty, kdož nebudou mít svoji svíčku, budou při-
pravené provizorní lucerničky s čajovou svíčkou.  

Středa 25. prosince v 15.00 hod.
kostel sv. Máří Magdalény a sv. Alžběty (u muzea)

ŽIVÝ BETLÉM
Náboženská obec Církve československé hu-
sitské v Tachově zve na tradiční Živý betlém. 
Přijďte si s „Vánočními muzikanty“ užít sváteční 
odpoledne se zpěvem koled a s betlémskými 
postavami.

Prožijme společně Vánoce, jejichž pravá radost 
není jen v dárcích, stromečku  a bohatém stolu, 
ale ve skutečnosti narození Krista.

Pokud byste se chtěli aktivně účastnit jako ně-
která z postav, kontaktujte nás prosím na tel. čís-
le 601 154 724.

Těšíme se na setkání!

Středa 25. prosince od 21.00 hod.
sál U Bělčáka

EXCENTR ROCK A THE NEW MORNING

Přijďte oslavit Vánoční svátky s hudebními legen-
dami Tachova.

Sobota 28. prosince v 17.00 hod.
kostel Všech svatých Boněnov

VÁNOČNÍ KONCERT
ANNY GÁLISOVÉ

Uslyšíte písně v podání talentované začínající 
operní zpěvačky Anny Gálisové, žákyně Základ-
ní školy Hornická Tachov. Anna Gálisová studuje 
zpěv u Ludmily Kotnauerové.

Vstupné dobrovolné

OSTATNÍ
AKCE



17

Úterý 31. prosince v 16.00 hod.
sraz u rozhledny na Vysoké

SILVESTROVSKÝ VÝSTUP
NA ROZHLEDNU VYSOKÁ

Pořádá Klub českých turistů, odbor Tachov.

Středa 1. ledna v 17.00 hod.
kostel sv. Máří Magdaleny a sv. Alžběty (u muzea)

NOVOROČNÍ CHVILKA 
S VÁNOČNÍ VARHANNÍ HUDBOU

Na varhany zahraje Jana Vokatá. Na programu 
budou skladby F. X. Brixiho, J. K. Kuchaře, J. Se-
gera a další.

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

Aktuální informace o akcích probíhajících 
na sportovištích je možné najít na stránkách 
sportovišť www.sportoviste-tachov.cz.

ZIMNÍ STADION

Neděle 1. prosince v 12.15 hod.

HC TACHOV X HC METEOR TŘEMOŠNÁ 
X HC ROKYCANY
3. třídy

Pondělí 2. prosince v 17.30 hod.

HC TACHOV X HC ENERGIE KARLOVY VARY
liga mladších žáků

Pátek 6. prosince v 17.15 hod.

HC TACHOV X HC KADAŇ
liga mladších žáků

Sobota 7. prosince v 17.15 hod.

HC TACHOV X HC STADION CHEB
Karlovarská a Plzeňská krajská liga mužů

Sobota 21. prosince 9.00–19.00 hod.

TURNAJ ŽÁKŮ

Neděle 22. prosince 9.00–14.00 hod.

TURNAJ ŽÁKŮ

Termíny vánočního bruslení pro veřejnost bu-
dou zveřejněny na samostatných plakátech 
a na webových stránkách www.sportoviste-ta-
chov.cz.

PLAVECKÝ BAZÉN

24., 25. a 31. prosince bude plavecký 
bazén pro veřejnost uzavřený.

PLAVÁNÍ S MRAVENIŠTĚM
plavání a hry dětí

každé po 14.00–17.00 hod.,

 út 14.00–16.00 hod.,

 čt 14.00–15.00 hod.

pod vedením Petry Paškové.

AQUAEROBIC
– cvičení ve vodě pro všechny, kteří chtějí zlepšit 
svou kondici, každou středu 19.45–20.45 hod. 
pod vedením Lenky Königsmarkové.

mobil: 603 895 474
tel.: 374 724 567
fax: 374 723 704
e-mail: petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz



18

RYBIČKY
– plavání rodičů s batolaty, každou středu 

15.30–17.00 hod. pod vedením instruktorek 
plavání Bc. Pavlíny Novotné a Hany 
Riantové, tel: 603389366.

Náplní je společný prožitek dětí s rodiči 
ve vodním prostředí, otužování dítěte, stimulace 
psychomotorického vývoje, nácvik plaveckých 
dovedností.

PLAVECKÝ KLUB TACHOV

Pondělí: 3 dráhy velký bazén 17.00–19.00 hod.

Úterý: 2 dráhy velký bazén 16.00–17.00 hod.

 celý velký + malý b. 17.00–18.00 hod.

 3 dráhy velký bazén  18.00–19.00 hod.

Čtvrtek: 2 dráhy velký bazén 16.00–17.00 hod.

 celý velký + malý b. 17.00–18.00 hod.

 3 dráhy velký bazén 18.00–19.00 hod.

Pátek: 1 dráha 6.00–7.00 hod.

www.plavanitachov.wbs.cz

Pátek 13.00–14.00 hod.

PLAVÁNÍ SENIORŮ
A TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
Plavání, cvičení ve vodě a regenerace 
pro seniory a tělesně postižené.

SPORTOVNÍ HALA

Neděle 1. prosince 12.00–14.00 hod.
házená

TACHOV – STRAKONICE
2. liga mladších dorostenek

Sobota 7. prosince 8.00–14.00 hod.
kopaná

TURNAJ STARŠÍCH PŘÍPRAVEK

Sobota 7. prosince 14.00–16.00 hod.

SEMINÁŘ AIKIDO

Neděle 8. prosince 9.00–13.00 hod.
florbal

LIGA ELÉVŮ

Neděle 8. prosince 14.00–16.00 hod.
házená

TACHOV – HOSTIVICE BŘVE
2. liga žen

Sobota 14. prosince 8.00–16.00 hod.
házená

TURNAJ STARŠÍCH ŽÁKYŇ

Sobota 14. prosince 18.00–20.00 hod.
basketbal

TACHOV – ŠŤÁHLAVY
krajský přebor mužů

Neděle 15. prosince 10.00–15.00 hod.
florbal

LIGA MLADŠÍCH ŽÁKŮ



Sobota 21. prosince v 18.00 hod.

HÁZENKÁŘSKÁ BITVA O MĚSTO TACHOV
V extraligovém zápase se v Tachově utkají 
Dukla Praha a M.A.T. Plzeň.

Pro fanoušky sportu přichystala Sportovní za-
řízení města Tachova společně s Plzeňským 
krajem skutečnou lahůdku jako vánoční nadílku 
- regulérní extraligové utkání v házené mužů mezi 
mnohonásobným mistrem a nejúspěšnějším 
klubem československé házené Duklou Praha 
a současným lídrem tabulky M.A.T. Plzeň, letos 
v extralize dosud neporaženým, který se v po-
sledních letech pravidelně prosazuje na před-
ní příčky tabulky extraligy a zároveň úspěšně 
reprezentuje českou házenou v mezinárodních 
pohárech.

Tato akce zároveň symbolicky pokřtí nový 
povrch haly.

Čtvrtek 26. prosince 9.00–14.30 hod.
nohejbal

VÁNOČNÍ NOHEJBALOVÝ TURNAJ

TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1969, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
(PROSINEC)

V Lidovém domě se konal aktiv OV KSČ a klubu 
přátel Tribuny. Ke shromážděným promluvil člen 
ÚV KSČ a předseda ústřední lidové kontroly 
Drahomír Kolder.

Plénum OV Národní fronty revokovalo nespráv-
né stanovisko z roku 1968. Především usnesení 
z 28. 8. 1968, v němž byla vyjádřena podpora teh-
dejším představitelům a protest proti vstupu vojsk 
Varšavské smlouvy. Také odvolalo všechny formu-
lace, kde vojska VS byla nazývána okupanty.

OV Národní fronty vydal provolání k občanům 
našeho okresu ke konsolidaci poměrů a k pra-
covní iniciativě na počest 25. výročí osvobození 
ČSSR.

Dřevozávod Tachov 2, truhlárna byl první závod, 
který oznámil splnění úkolů letošního roku. Mezi 
další závody, které v průběhu prosince ohlá-
sily splnění celoročního plánu, patřil Okresní 
stavební podnik, oborový podnik Státní statky 
a Plastimat.

Na náměstí byla otevřena prodejna dětské obuvi 
s bohatým výběrem.

Opět zahájila činnost umývárna motorových vo-
zidel v budově SVAZARMU. Provoz mytí aut byl 
denně, včetně soboty od 8 do 19 hodin.

V Oselcích se konala krajská soutěž v odbor-
ných dovednostech učňů zemědělských odbor-
ných učilišť - obor opravář zemědělských strojů. 
Zabodovali opět tachovští žáci. A tak ve školním 
roce 1967-68 se toto učiliště stalo absolutním 
vítězem v pořadí jednotlivců i v pořadí družstev.

V rámci oslav 50. výročí založení Českosloven-
ského červeného kříže se uskutečnila výtvarná 
soutěž žáků pod heslem „ČSČK očima dětí“.  
Zúčastnilo se jí 150 dětí z osmi škol. Ze 160 
zaslaných výkresů vybrala hodnotící komise 32 
nejlepších výtvarných prací žáků třetích až de-
vátých ročníků ZDŠ a LŠU. Práce bylo možné 
si prohlédnout ve vestibulu budovy ONV.

19



Rada ONV se na svém zasedání kromě jiného 
zabývala problémy hygieny ve výrobním i provoz-
ním prostředí potravinářského úseku i činností 
střediskových knihoven.

Členové Okresní rady odborových svazů na své 
pravidelné schůzce projednali analýzu závodní-
ho stravování.

Pionýrské kroje bylo možno zakoupit na poukaz 
okresní rady Pionýra s 50 % slevou v obchod-
ním domě Družba za cenu 55–70 Kčs. Dále 
byly k dostání zelené košile za cenu 35–45 Kčs 
a píšťalové šňůry.

Dům dětí a mládeže připravil vánoční besídku, 
při které se snadno a rychle vyráběly zajímavé 
vánoční ozdoby. Stačilo přinést si s sebou nůž-
ky, několik korálků a asi tři metry silnější nitě 
nebo bavlny. Kam? Do budovy SVAZARMU.

Klub NARCIS pořádal v Lidovém domě vánoční 
taneční zábavu. Hrál orchestr Milana Dvořáka 
z Kraslic, zpíval Boubel.

Téměř celý první prosincový týden byl hotel Li-
dový dům přechodným domovem asi 20členné 
estrádní skupiny pražských umělců. Mezi nimi 
nechyběli ani Ljuba Hermanová a Josef Zíma.

Obvodní správa pošt upozornila všechny uživa-
tele poštovních služeb, že podávání balíků a bla-
hopřejných dopisnic končí nejpozději 17. pro-
since, má-li zásilka dojít včas. I vánoční stromky 
pošta přijímala do 17. prosince. 

Prodej vánočních kaprů (i porcovaných) probí-
hal od 21. do 23. 12. v oddělení výkupu Jedno-
ty, v prodejně na sídlišti Západ a v obchodním 
domě Družba. 

Odpadky jako jsou krabice, papír, odložené vá-
noční stromky apod., které nepatří do popelnic, 
odvážely Technické služby města. Mimořádný 
svoz byl 28. a 30. 12. a pak ještě 3. a 6. 1. 1970.

SK Český lev – kopaná bylo mužstvo, které mělo 
jednu z nejdelších a nejpestřejších tradic v na-
šem okrese. Trenér: Štelcner. Hráči: Brouzda, 
Hráček, Pácal, Lindtner, Kolerus, Diviš, Cha-
da, Junák, Dražanovský, Kuna, Diviš, Svičar-
ský. Správce: Hosnedl. Organizační pracovník: 
Mihok.

Nejlepší střelci v podzimní soutěži v mužstvu A: 
Chada (4), v mužstvu B: Junák (17), v dorostu: 
Horvát st. (8). Nejlepším střelcem podzimu byl 
žák Vacovský. 

V Tachově byla dvě mužstva basketbalu - Sla-
voj Plastimat a vojenská Dukla. Slavoj bojoval 
v okresním přeboru, vojáci si poměrně dobře 
vedli v oblastním přeboru. Mužstvo tvořili (na roz-
díl od fotbalistů) vojáci, kteří trénovali po veče-
rech, po skončení výcviku. Věřili, že se jim podaří 
postoupit do vyšší soutěže.

Na OR JUVENY se přijímaly přihlášky kolektivů 
do okresního kola JUVENY.

Vyhodnocení 10 nejlepších sportovců roku 
1969: 1. P. Švanda, Sokol Planá - lehká atleti-
ka, 2. A. Vazač, Sl. Tachov – rekordman okresu 
v hodinovce. Z Tachova dále: 4. J. Bečvář (ša-
chista), 6. J. Macht (běh), 8. J. Pudil (šachista), 
10. M. Beneš (šachista). V hodnocení kolektivů 
byl Český lev Tachov – kopaná jako čtvrtý.

Retro z Tachovské jiskry č. 48–51 připravila
Marie Mirtlová

Vydavatelem Tachovské jiskry v roce 1969 byl 
Okresní národní výbor. Vedoucí redaktor: Vác-
lav Jakl, RSDr., zástupce vedoucího redaktora 
do č. 23 Bohumil Glos a od č. 24 Rudolf Tomšů.

MěNV Tachov v roce 1969 neměl kronikáře.

20



TTTTTT T T

T
T

TT
T

T TTT
T

T

T
T

TT
T
T

TT
T

T
T

T T
T

T
T

T T
T

T

ZÁMECKÝ ADVENTNÍ JARMARK
sobota 14. 12. • 12.00-20.00 hod.

nádvoří tachovského zámku
(stánkový prodej dárkového zboží, zabijačkové speciality, 

perníčky, vánoční stromky, občerstvení, 
doprovodný program a mnoho dalšího...)

VYPOUŠTĚNÍ LODIČEK ŠTĚSTÍ
sobota 14. 12. v 16.30 hod. 

sraz u mostu u sádek v Zámecké ulici
Charitativní akce. Vypouštění lodiček po řece Mži. 
Výtěžek akce půjde Středisku Víteček v Černošíně.

JEŽÍŠKOVA CESTA
Sobota 14. 12. • 17.00-19.00 hod.

 start od tachovské Rychty 
- vánočně laděná vycházka pro děti i dospělé.

(Směr - Knížecí alej a zpět po nové cyklotrase k Tachovu)
Občerstvení v cíli.









K nastěhování
ihned

Zbývají jen 3 byty
na prodej

Poslední příležitost 
na nové bydlení
v centru Tachova 

Parkovací místo
zdarma!

+420 720 034 158
www.luxury-home.info

DOSTUPNÉ
BYDLENÍ 

V  TAC H O V Ě




